
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 562 DEL 12/06/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
"Centri estivi" - estate 2023. Approvazione verbale della Commissione tecnica esaminatrice. Approvazione
Elenco Comunale. Approvazione schemi di convenzione con gli Istituti Comprensivi Scolastici del territorio
comunale per l'utilizzo di plessi scolastici. Approvazione schema di convenzione con i soggetti gestori
accreditati per l'utilizzo di spazi propri, plessi scolastici e/o strutture pubbliche.

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  4
Elenco:

1 Verbale commissione giudicatrice
2 Schema convenzione gestore
3 Schema convenzione strutture
4 Schema convenzione Istituti Comprensivi

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
 

Comune di Campi Bisenzio 
(Città metropolitana di Firenze) 

Settore 2 - Servizi alla Persona 
U.O.2.1. Servizi Educativi e Culturali 

 

 

Il Dirigente ad interim del Settore 2 
(Nominato con Decreto del Sindaco n. 1 del 31 maggio 2023) 

 

Premesso che: 
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023/2025 di cui il Piano delle Performance è parte integrante; 

 
Considerato che gli indicatori di attività da 4.2.5.1. a 4.2.5.3 e, 12.1.2.1.: "Consolidamento dei centri estivi inclusivi", 
contenuti nel soprarichiamato Piano delle Performance 2023-2025 - Consolidamento e  miglioramento 
qualitativo/quantitativo dei servizi e/o delle attività, prevedono: 

- la realizzazione di attività ludico-ricreative - centri estivi - per l'anno 2023, nell'ambito del territorio comunale, da 
parte di associazioni ed enti operanti nel settore individuati nell'ambito di procedure ad evidenza pubblica; 

- l’individuazione di luoghi o spazi pubblici da concedere in uso e la definizione di linee di indirizzo per la verifica 
della qualità dei servizi, nonché le modalità di erogazione di contributi a famiglie e gestori; 

- il proseguimento ed il consolidamento delle esperienze degli anni passati, al fine di dare risposte concrete, in 
particolare, a bambini e ragazzi con disabilità e/o con bisogni educativi speciali, durante il periodo estivo; 

 
Considerata l'avvenuta conferma, quali linee generali relative all’organizzazione dei centri estivi 2023, degli indirizzi 
operativi delle precedenti esperienze definiti ed approvati dalla Giunta Comunale con le deliberazioni nn. 97/2021 e 
81/2022; 
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 387/2023 del Settore 2 - "Servizi alla Persona": 

- è stato approvato l'Avviso pubblico per raccogliere le manifestazioni di interesse di soggetti pubblici e privati a 
presentare proposte per la realizzazione di centri estivi - estate 2023 destinati a minori dai 3 ai 17 anni, 
organizzati nell'ambito del territorio comunale nel periodo compreso tra metà giugno e metà settembre, con il 
quale si è stabilito che i progetti potessero essere presentati entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 17 
maggio 2023 (Art. 5), e, altresì, sono stati enunciati i criteri di valutazione per l'esame da parte di una 
Commissione tecnica appositamente nominata delle proposte progettuali presentate (Art. 6); 

- si è provveduto ad impegnare una somma pari ad euro 20.000,00 (ventimila/00) imputandola al Capitolo 345 
000 “Spese per soggiorni estivi”, Bilancio 2023, per la finalità di sostegno alle attività ed azioni previste per lo 
svolgimento dei centri estivi; 

 

Dato atto, inoltre, che nel Bilancio dell'Ente risultano stanziate risorse a sostegno delle attività previste per la 
realizzazione dei centri estivi - estate 2023 convenzionati con il Comune  ed a sostenere le famiglie di bambini e ragazzi 
iscritti ai centri estivi convenzionati con il Comune, in ottemperanza agli impegni sanciti ex Art. 7 dell'Avviso pubblico, 
sopra richiamato, per un importo massimo complessivo pari ad euro 140.000,00 (centoquarantamila/00 euro), la cui 
copertura è assicurata rispettivamente da: 

 

- fondi stanziati sul Capitolo 345 000 “Spese per soggiorni estivi, per euro 20.000 (ventimila/00); 



- fondi a valere sull’impegno n. 1656/2020 di cui alla determinazione dirigenziale n. 1171/2020 del Settore 2 - 
"Servizi alla Persona" per euro 120.000,00 (centeventimila/00); 

 
Atteso che: 

- con determinazione n. 465 del 18 maggio 2023 del Settore 2 - "Servizi alla Persona" è stata nominata la 
Commissione tecnica esaminatrice delle proposte progettuali presentate, composta da funzionari comunali; 

- la suddetta Commissione tecnica, che si è riunita in data 23 maggio 2023, come da verbale che si allega al 
presente atto sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale, ha esaminato (in ordine di 
protocollo) tutte le istanze presentate selezionando le proposte progettuali risultate ammissibili e/o ammissibili 
con prescrizioni e, infine, ha stilato la seguente graduatoria finale denominata "Elenco Comunale centri estivi - 
estate 2023": 

 
 

 PROTOCOLLO  
N. 

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO 
PROGETTO 

PUNTEGGIO LUOGO RICHIESTO 

1 
0029593/2023 ASSOCIAZIONE CAMPI LAB ETS 

 

CENTRI ESTIVI 

2023 

ASSOCIAZIONE 

“CAMBI LAB” 

50/80  
Scuola dell'Infanzia 
"Andersen", Via 
Prunaia  - Campi 
Bisenzio 

2 
0030577/2023 A.S.D. ATLETICA CAMPI BISENZIO IL GIRO DEL 

MONDO IN 7 

SETTIMANE 

57/80 Via Gramignano n. 
151 - Campi Bisenzio 

3 
0031068/2023 

 

A.S.D. ACCADEMIA DEL PATTINO 

D’ORO 

ALLA SCOPERTA 

DEL PARCO 
55/80 Parco "Iqbal" -  

Campi Bisenzio 

4 
0031200/2023 ASSOCIAZIONE CULTURALE SPAZIO 

ARTE 
 

CENTRI ESTIVI 

2022 PER 

BAMBINI E 

RAGAZZI DAI 4 

AI 13 ANNI 

67/80 Via del paradiso  
n. 118/O -  
Campi Bisenzio 

5 0031837/2023 ARIELE CB A.S.D. 
 

rESTATE A 

CAMPI 
65/80 Scuola dell'Infanzia 

"Tosca Fiesoli" 
e  
palestra della Scuola 
Primaria "Lorenzo Il 
Magnifico"  
Via Ombrone -  
Campi Bisenzio 

6 0032026/2023 POLISPORTIVA 2M A.S.D. CENTRI ESTIVI 

2M 

MULTISPORT 

2023 

63/80 Sede Polisportiva 2M 
Via Barberinese n. 
157 - Campi Bisenzio 

7 0032149/2023 A.P.D. SANTO STEFANO LA GABBIA 

CAMP 
57/80 Sede Pubblica 

Assistenza e 
Playground La 
Gabbia 
Via Orly n. 35 
 - Campi Bisenzio 

8 0032189/2023 MACRAME’ COOPERATIVA SOCIALE ESTATE AL 

CENTRO 2023! 
76/80 Circolo ARCI Dino 

Manetti 
Via F. Baracca 2/A -. 



Campi Bisenzio 

9 0032197/2023 FONDAZIONE SAN GIOVANNI PAOLO II 

(SCUOLA DELL’INFANZIA SACRO 

CUORE - CAPALLE) 

 50/80 Scuola dell'Infanzia 
Paritaria, Via 
Colonna n. 10 - 
Campi Bisenzio 

Evidenziato che la Commissione tecnica esaminatrice ha assunto la decisione di incaricare il competente Ufficio 

comunale (Servizi Educativi) di acquisire la documentazione mancante, come da prescrizioni di cui al verbale - allegato 

A) al presente atto, prima della sottoscrizione della convenzione con i soggetti gestori e, comunque, prima dell’inizio 

delle attività inerenti i centri estivi, assegnando alle istanze incomplete un termine perentorio di 10 (dieci) giorni 

lavorativi, decorrenti dalla data della comunicazione, per la presentazione delle integrazioni relative alla proposta 

progettuale, dando atto che in caso di mancata o incompleta presentazione il relativo soggetto proponente verrà 

considerato escluso dalla selezione; 

Evidenziato, inoltre, che entro il suddetto termine perentorio tutti i soggetti proponenti interessati hanno fatto pervenire 

al competente Ufficio comunale (Servizi Educativi) la documentazione mancante (depositata in atti presso la U.O. 2.1. 

Servizi Educativi e Culturali); 

 
Dato atto che nel Modello proposta progettuale di cui all'ALLEGATO 3) all'Avviso pubblico, sopra richiamato, veniva 
richiesto al soggetto proponente di indicare lo spazio di sua proprietà/nella sua disponibilità e/o, altresì, il plesso 
scolastico/struttura pubblica nell'ambito dei quali avrebbero dovuto avere luogo le attività dei centri estivi; 
 
Dato atto, inoltre, di concedere in uso gratuito ai gestori i plessi scolastici e/o gli spazi richiesti tenuto conto della finalità 
inclusiva, del valore socio-educativo dei centri estivi e dell'impegno assunto dai gestori medesimi (purché inseriti 
nell'"Elenco Comunale dei centri estivi - estate 2023") di applicare, per la frequenza intera giornata al singolo centro, la 
retta massima settimanale a carico della famiglia dell'importo massimo di euro 150,00 (centocinquanta/00); 
 
Atteso che per regolare diritti ed obblighi a carico dei soggetti proponenti nel rapporto con il Comune di Campi Bisenzio 
e le Istituzioni Scolastiche in merito all'utilizzo gratuito di alcuni plessi si rende necessario procedere con apposite 
convenzioni/concessioni, da sottoscrivere tra l'Istituzione Scolastica ed il Comune e, successivamente, tra quest'ultimo 
ed il soggetto gestore del centro estivo interessato;  
 
Visti a tale scopo gli schemi di convenzione allegati B), C) e D) al presente atto, a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
Comportamento del Comune di Campi Bisenzio, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento ed anche con riferimento ad eventuali altri soggetti intervenuti 
nel procedimento; 
 
Ritenuto, pertanto: 

- di approvare il verbale della Commissione tecnica esaminatrice delle proposte progettuali presentate, allegato 
al presente atto sotto la lettera A), per formarne parte integrante e sostanziale, nonché l'"Elenco Comunale 
centri estivi - estate 2023" in parola; 

- di approvare gli schemi di convenzione allegati al presente atto sotto le lettere B), C) e D), per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 
Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei criteri e modalità per la concessione di contributi, sussidi e vantaggi 

economici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88/2022; 

 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  



- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale di contabilità;  
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Richiamate le disposizioni fissate dalla Legge 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamati, inoltre, i seguenti atti: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 27 del 29.12.2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione2023/2025 ed il relativo aggiornamento; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 28 del 29.12.2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del “Bilancio di Previsione 2023/2025”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, n. 1 del 03.01.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023 avente 
ad oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 

 
esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni; 
 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale 
e sostanziale, quanto segue: 
 
1) di approvare il verbale - allegato A) al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, della Commissione 
tecnica esaminatrice delle proposte progettuali presentate in relazione all'Avviso pubblico per raccogliere le 
manifestazioni di interesse di soggetti pubblici e privati a presentare proposte per la realizzazione di centri estivi - estate 
2023 destinati a minori dai 3 ai 17 anni, organizzati nell'ambito del territorio comunale nel periodo compreso tra metà 
giugno e metà settembre, approvato con determinazione dirigenziale n. 387/2023 del Settore 2 - "Servizi alla Persona"; 

2) di approvare la graduatoria delle proposte progettuali risultate ammissibili, denominata "Elenco Comunale centri estivi 

- estate 2023"; 

 
3) di approvare gli schemi di convenzione - allegati B), C) e D) al presente atto di cui formano parte integrante e 
sostanziale, da sottoscrivere: 

- con il compente Dirigente Scolastico, per la concessione al Comune dei plessi scolastici indicati dal soggetto 
proponente al momento della presentazione della progetto ex ALLEGATO 3) - Modello proposta progettuale 
all'Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 384/2023 del Settore 2 - "Servizi alla 
Persona"); 

- con i 9 (nove) soggetti gestori dei centri estivi inseriti nell'"Elenco Comunale centri estivi - estate 2023" indicati 
in premessa, nelle due fattispecie di utilizzo spazi di proprietà/in disponibilità ovvero di utilizzo strutture 
comunali (inclusi eventuali plessi scolastici); 

 
4) di dare atto che nel Bilancio dell'Ente risultano stanziate risorse a sostegno delle attività previste per la realizzazione 
dei centri estivi - estate 2023 convenzionati con il Comune ed a sostenere le famiglie di bambini e ragazzi iscritti ai centri 
estivi convenzionati con il Comune, in ottemperanza agli impegni sanciti ex Art. 7 dell'Avviso pubblico, sopra richiamato, 
per un importo massimo complessivo pari ad euro 140.000,00 (centoquarantamila/00 euro), la cui copertura è 
assicurata rispettivamente da: 

 

- fondi stanziati sul Capitolo 345 000 “Spese per soggiorni estivi, per euro 20.000 (ventimila/00); 
- fondi a valere sull’impegno n. 1656/2020 di cui alla determinazione dirigenziale n. 1171/2020 del Settore 2 - 

"Servizi alla Persona" per euro 120.000,00 (centeventimila/00); 
 



5) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;  

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  
 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

8) di dare atto, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all'art. 183 
comma 7 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

9) di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente procedimento è il Sig. 
Bolognesi Simone, Elevata Qualificazione Responsabile della U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali. 

 

 
Il Dirigente ad interim del Settore 2 

“Servizi alla persona” 
Dott.  

 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa" 


